date hoc memorizat, judices. spero multa voz, liberosque vestros sicut bona esse viros, in his singulis ita semper existimabitis, vivo P. Clodio, nihil eorum vos viros fuisse, in spem maximam, & quemadmodum confido, verisimilam adducti sumus, hunc ipsum annum, hoc ipsius: mo viro confule, & compressa hominum licentia, cupiditatibus fractis, legibus & judicis confinitis, salutarem civitatem fore. Num quis igitur est tam demens, qui hoc, P. Clodio vivo, contingere potuisse arbitretur? Quid ea, qua tenetis, privata, atque vestra, dominante homine furioso, quod jus perpetua possessionis habere potuissent? Non timeo, judices, ac odio inimicitarum mecum inflammati, libentus haec in illum evocere videat, quam ve ius, etenim etsi praecipuum esse debebat, tamen ita communis erat omnium ille hostis, ut in communi odio pene aequaliter versare eorum odium meum. Non potest dici fatis, ne cogitari quidem, quantum in illo felicis, quantum exitu fuerit. Quin sic attendite, judices, nempe haec est quaestio de intento P. Clodio: fingite animis: liberae com sunt cogitationes nostre; & qua volunt, sic intuentur, iustae certe manus, qua videmus: fingite igitur cogitatione imaginationem, hujus conditionis mea: si possum efficere, ut Milonem abiolverat: sed ita, si P. Clodius revixerit, quid vulnus extinxerit? quoniam modo ille vos vivus afferret, qui mortuus inani cogitatione percussit? Quod si ipse Cn. Pompejus, qui illa virtute, ac fortuna est, ut ea potuerit semper, quod nemo prius: iun: si is, inquam, potuisset, ut questionem de morte P. Clodii fetre, sicipium ab inferis excitare; utrum putatis potius facturum fusile? etiam si propter amicitiam vellet illum ab inferis revocare, propter tempore non fecisset. Ejus igitur mortis fedetis ultores, cuius vita si putatis per vos restitui posse, nolitis? & de eius necesse lata quatio est, qui si readem lege reviviscet polet, lata lex numquam esset. Igitur ergo intercessor si esset, ita confundendo ab iisne poenam timeret, quos liberavisse. Graci homines deorum honores tribuit iis virtus, quippanos necaverunt. Quia ego vidi Ahenis? quia alii in artibus Graciarum? quas res divinas talibus institutas vnde quos cantu? quae carmina? 13 propria ad immortalitatis & religionem, & memoriam conservantur. Vos tanquam conformatores populi, tanti feliciter ulorem, non modo honoribus nullis afficiens, sed etiam ad supplicium rapi patiemur? Confiteretur, conteretur, inquam, si fecisset, 14 & magno animo, & libente se fecisse, libertatis omnium causa. 15 quod ei certe non confundendum modo, verum etiam praedicandum. Etenim, si id non negat, ex quo nihil petit, nisi ut ignoratur: dubitaret id fatexi, ex quo etiam pramia laudis essent petenda? nisi vero gratius putari esse vobis 16 lui se capit, quam vestri ordinis defensorum fuisset; cum praefecti in ea confessione, si graui esse velletis, honores alesque reuerter amplissimos. si tacitum vobis non probaretur (quamquam qui poterat salve sua cuicunque non probari?) sed tamen

1. seu nunc. Varum. j. Sequo Erfurd, exemplar, cui proximum quod Abala contulit, in quo, & Varum. nam Htt. P. Varum. Vverd. P. Varum, Pall. nostri Italici vulgato adhaerent, preferantque Cn. Pompejum.

2. Quid enim ego de muliercula Scantia? que de adol. Apenn. j. Pronomen igitur Erfurd, & Colon. de Scantie & Apenn confule d. cap. Schottum nostrum, nam libri nostri mirè variant.

3. Adiu & limne. j. Ira & scripti nostri & Victorii, qui adeatur libro XX. Var. lect. cap. 18.

4. Imperium sive nullus efficitur. &c. Periodos has tres quatuor distinguuntur a presente Schottu nostro: scriptura vero ad verbum sumpta est a Rufiliano, laborarunt hec multum præter Lambinum S. Victorius lib. xx. cap. 18. Franc. Modius Novantiquarum lectionum Ep. scola XLV.

5. Hec que uita sunt. j. Addidi pronomen, sive ejusdem codicis, & rebus aliquod est in repetitione ejus.

6. Per me uiam suis, agitur. &c. j. Est & istud ab eodem libro, cuius etiam respondent Pall. & Grut. & Vverd.

7. Efficitur vero intenditur. &c. j. Et hujus loci sanitas acceptum ferenda Erfurd. Coloniens. & Vverdens. menbris, absit quidem Italicos nos- tris illud fallere, sed servant tamen enim verum.

8. Incepit bona efficiuntur. j. Vverdensis repetit, in resp. multa bona, & co-

Ciceronianæ adscriptis Gulicim: us.

9. Compiegat hemina literam. j. Est à Vverdens. & Hittorp. vulgata enim antiqua; quod nescio an omnino damnanda fuerit.

10. Vera certe quod redire. j. Gulicim per placet lectio Bafile, certe que non redire.

11. Ea virtus ac fortuna est. j. Haec liber Abala & Vverdensis; non sapientia, ut prius: cu. EX eodem Vverd. & Hittorp. statim addidi velut minus patim.

12. Hunc ergo interficer. j. Lectio item debita postremis duabus, summaque à Priliano, constituta in ambabus.

13. Prope ad immortalitatem & religionem, &c. Ita lego ex Colon. atque Erfurd. pro vulgato, immortalitatem.

14. Et magnus animus & libenter se fecisset. Minus continua recepta lectio libenter, altera est ab H. torpiano.

15. Quod ei certe non confundendum modo, &c. Vulgata adjecterat frustis, quod ab eis iudicantes Pall. in quibus non comparabat.

16. Sunt capitla quoniam vestra ueritas, &c. Vox omnia non est in Colon. ensi, & vere abundat, neque enim iudicium ordinem inteligit tantum, quamvis eos alloquatur; sed per eos quisque suos populum Rom.

Ted tamen si minus fortissimi viri virtus civibus grata cecidisset: magno animo, constantique cederet ex ingratitudine, nam Quid esset ingratus, quam latari ceteros, lugere eum solum, propter quem ceteri latarentur? Quamquam hoc animo semper suimus omnes in patria proditoribus opprimendis, ut, quoniam nostra futura esset gloria, periculum quoque, & invidiam nostram putaremus, nam quæ mihi ipsi tribuenda laus esset, cum tantum in consulatu meo pro vobis, ac liberis vestris aulus esset, si id, quod conabar, sine maximis dimicitionibus me esse auctorum arbitraretur? quæ mulier legeratum ac perniciem givem occidere non auderet, si periculum non timeret? PROPOSITA invidia, morte, pena, qui nihil segnius tempore defendit, is vir certè putandus est. Populi gratia, præmis afficeret bene meritos de rep. civicis: viri fortis, ne suppliciis quidem moveri, ut fortiter fecisse parat. Quamobrem uteretur eadem confessione T. Annus, qua Ahala, qua Nasica, qua Opimius, qua Marius, qua nosmet ipsi: & si grata resp. esset, lataretur: si ingrata, tamen in gravi fortuna, conscientia sua niteretur. Sed hujus beneficii gratiam, judices, formam populi Romani & vestra felicitas, & di immortales tibi deberi putant. nec verò quisquam aliter arbitriari potest, nisi i qui nullam vim effundit, numerus divinorum: quem neque imperii vestri magnitudo, neque sol ille, nec cxli, signorumque motus, nec vicissitudines terrenæ, atque ordines movent, neque, id quod maximum est, majorum nostrorum sapientia: qui sacra, qui ceremonias, qui auspicia & ipsi sanctissime coluerunt, & nobis suis posteris, prodiderunt. EST, EST PROFFECTO illa vis: neque in his corporibus, atque in hac imbecillitate nostra in eis quoddam, quod vigeat, & sentiat, & non ineat in hoc tanto naturæ. tam pæclaro motu. nisi forte idcirco esse non putant, quia non appetit, nec cernitur: proinde quasi nostram ipsam mentem, qua sapimus, qua providimus, qua hæc ipsa agimus, ac dicimus, videre, aut plane qualis, aut ubi sit, tentare possumus. et ea vis, ea igitur ipsa, quæ saepe incredibilis huic urbi felicitates, atque opes attulit; quæ illam perniciem extinxit, ac sustulit: cui primum mentem iniecit, ut vix irripare, terrore, latescere fortissimum virum audiret, vincereturque ab eo, quem si vicisset, habiturus esset impunitam, & licentiam sempiternam. Non est humano consilium, ne mediocri quidem, judices, deorum immortalium cura, res illa perfecta, 3 religiones meriticæ ipsæ, quæ illam belluam cadere viderunt, comose se videntur, & jus in illo suum retinuisse. 4 Vos enim iam, Albani tumuli, atque luci, vos, inquam, imploro, atque tellor, vosque Albanorum obvra aræ, sacerorum populi Rom. sociæ, & aquæ, quas ille præcepit amentia, exsæ, proflatisque fauclissimi lucis, substructionum insanis molibus oppreserat: 5 vestrum art, vestra religiones vigeant, vestra vis valuit, quam ille omni scelere polluit: 6 tuque ex tuo edito monte Latiri, sancte Jupiter, 7 cuius ille lacus, nemora, fineisque saepe omni nefario

stupro, & scelere macularat, aliquando ad eum puniendum & oculos aperiuitis: vobis illæ, vobis vestro in conspectu fera, sed justa tamen, & debita pena soluta sunt. nisi forte hoc etiam & calu factum esse dicemus, ut ante ipsum sacrarium Bonæ dæx, quod est in fundo 10 T. Sextii Galli, in primis honesti, & ornati adolescentis, anti ipsam, inquam, Bonam deam, cum prælium commisisset, primum illud vulnus acciperet, quo taterim mortem obierit: ut non absolutus iudicio illo nefario videretur, sed ad hanc infignem penam reservatus. Nec verò non eadem ira decursum hanc ejus satellitibus iniecit attentiam, ut sine imaginibus, sine cantu, atque ludis, sine exequiis, sine lamentis, sine laudationibus, sine funere, oblitus cruento, & luto, spoliatus illius supremi diei celebritate, quam concederet etiam nimis solent, ambureetur abjectus. non fuisse credo fas clarissimorum virorum formas illi tætrimo parricidæ aliquid decoris afferre, neque ullo in loco potius mortem ejus lacerari, quæ in quo vita esset damnata. Dura mihi, medius fidius, jam fortuna populi Romani & crudelis videbatur, quæ tot annos illum in hanc tempore insultare videret, & pateretur. Polluerat stupro sanctissimas religiones: senatus gravissima decreta perfregerat: pecunia se palam à iudicibus redemerat: vexarat in tribunatu senatum: omnium ordinum consensu pro salute reipublica gesta rescidet: me patria expulerat: bona diripuerat: domum incenderat, liberos, conjugem meam vexaverat: Cn. Pompejus nefarium bellum indixerat: magistratum, prætorumque ex deis efficerat: domum mei fratris incendiat: vastrat Etruriam: multos sedibus, ac fortunis ejecit: inflabat, urgebat: capere ejus amicentiam civitas, Italia, provinciae, regna non poterant: incidebantur jam domi leges, quæ nos nostris servis addicerent: nihil erat cujusquam, quod quidem ille adamasset, quod non hoc anno suum fore putaret: obstabat ejus cogitationibus nemo, præ Milonem. it ipsum illum qui poterat obitare, novo redditu in gratiam quasi devinctum arbitrabatur: Caesaris potentiam, & suam esse dicebat: honorum animos etiam in meo casu contemperat: Milo unus urgebat. Hic di immortales, ut supra dixi, mentem dederunt illi perdito, ac furioso, ut huic faceret infidias. aliter perire pestis illa non potuit: numquam illum resp. suo jure esset ultra. Senatus credo, præorem cum circumscripisset, ne cum solebat quidem id facere in private eodem hoc, aliquid proficeret. An consules in prætorio coercendo fortis fuissent? Primum Milone occidio, habuisset suos consules, deinde quis in eo prætorie consul fortis esset, & per quem tribunum, virtutem consulariem crudelissime vexatam esse meminisset? opprelisset omnia, posideret, teneret, lege nova, quæ est inventa apud eum cum reliquis legibus Clodianis: servos nostros, libertos suos fecisset, postrem, nisi eum di immortales in eam mentem impulissent, ut homo efformatus fortissimum viuum conaretur occidere, hodie tempore nullum haberemus. An ille prætor, ille vero consul, si modo

PP 4 hac

1. Qui nullum vim esse ducit, nomenne divinum. Sic Pall. aliquot, sic Vverd. Hitt. Græc. nam nonnulli, quæ ullam maiestatem esse patet nomenne divinum, quomodo & primitus impresi. posteriores enim vim certam esse existimat, quantum d.

2. Luria, ea igitur ipsa, que, &c. Est ab Erfurdiano, elegantius sane quam si adderetur illi vulgo receptum.

3. Religione meriticæ ipsæ, quæ illam belluam, &c. Haud alter Vverd. item Basilianus, nisi quod hic præferat regissem, quod amplectetur Gulielmianus. vulgata, ipsa, atque cum illam. Ita ita nulli missi, qui omnes habent ipsa eam illam, &c.

4. Ius enim iam Albani, &c. implors atque tellor. Sic Colonensis, non obliterat, additaque particula jam, quæ item in Vverdano.

5. Vestra non aræ, & vestra religiones. Modus malebat Epist. XI. V. vestrum religiones. ego, vestra sumus vestra religiones: ut libarum repetitionis illius elegancia minime capti interposuerint illud aræ.

6. Tuque ex me edito monte Latiri, & duli Jupiter.) Exhibui scripturam Colonensis exemplaris, neque abibat Vverdenissim, quod is Latiri, ut videatur scriptum primitus Latiri.

7. Cuque iste lacus, nemora, &c. Sic rescripsi, ejecto Lambentius, in vecto libris omnibus editis scripto que invitisimis, & cui ignitus La-

ene Albani? illum enim intelligit.

8. Ondre appositus.) Ita Pall. aliquot, & Grut. & Colon. responderetur magis sequentibus.

9. Cœli fallit eis dico.) Efficacius istud, repertumque in Pall. aliquot ac Colonien. & Vverden. quæm receptione dico.

10. T. Sextii Galli.) Libri calamo exarati in Germania, sexti, & vero Ca. sereti mentio in Verrem lib. II. c. 4.

11. Ipsam illum qui poterat obstat, nō redire, &c.) Ita Colon. & Vverd. neque vero alter aut legendum, aut interpresendum. Ca. Pompejus, quem vulgati adjicunt, nominare de industria omitti, vitanda invidia causa. & sane in Pall. aliquot reperies vel Ga. Pompeji, vel Ga. tantrum, appareat additum à libraria.

12. Sicut esse dicitur.) Auctioritate Colonensi, delevi verbum pessimum, quod neque in Gruteriano erat.

13. Per quem tribunum, virtutem consulariem crudelissime vexatam esse meminisset? oppresisteremus auctoritate p. fiducie, sive veracitate illi, &c.) Pæclaro hæc caligatio debita Turingico libro nec non Colon. atque Vverd. & vero vestrum, existat in aliquot Pall. ceterum oratio plenior planior, que forer, voca repetita: Oppresifis omnia, smita tenues, &c.

1. Capit

hæc templo, atque ipsa mœnia stare eo vivo tamdiu, & consulatum ejus exspectare potuissent; ille denique vivus, mali nihil fecisset, qui mortuus, uno ex suis fatellitibus Sex Clodio duce, curiam incenderet? Quo quid miserius, quid acerbius, quid luctuosius vidimus? Templum sancti tatis, amplitudinis, mentis, consilii publici, i caput urbis, aram sociorum, portum omnium gentium, sedem ab universo populo Romanu concessam uni ordinis, inflammari, exscindi, funestari? neque id fieri à multitudine imperita, quamquam esset miserum id ipsum, sed ab uno; qui cùm tantum aulus sit uxor pro mortuo, quid signifer pro vivo non esset aulus? In curiam postulimum abiecit, ut eam mortuus incenderet, quam vivus everterat. Et sunt qui de via Appia querantur, taceant de curia? & qui ab eo spirante forum patent potuisse defendi, cujus non restiterat cadaveri curia? Excitate, excitate eum, si potestis, ab inferis, frangeatis impetum vivi, cujus vix sustinetis furias inseparati? nisi vero sustinuitis eos, qui cum facibus ad curiam cucurterunt, & cum falibus ad Castorim, cum gladiis toto foro volit runt. Cedi vidistis populum Romanum concionem gladiis disturbari, cùm audiret silentio M. Coelius, tribunus plebis, 3 vii & in rep. fortissimum, & in suscepta causa firmissimum, & bonorum voluntati, & auctoritati senatus deditus, & in hac Milonis sive invidia sive fortuna, singulare, d' vina, & incredibili fide. Sed jam satis multa de causa: extra causam etiam nimis fortasse multa. Quid restat, nisi ut orem, obsecrere vos, judices, ut eam misericordiam tribuatis fortissimo viro, quam ipse non implorat: ego etiam, repugnante hoc, & imploro, & expoico? Nolite, si in nostro omnium fletu nullam lacrymam adspexitis Milonis: si vultum semper eundem, si vocem, si orationem stabilem, ac non mutatam videtis, hoc minùs ei parceret: atque haud scio, an multo etiam sit adjuvandus magis. Etenim si in gladiatoriis pugnis, & infimi generis hominum conditione, atque foruna, timidos & supplices, &, ut vivere licet, obsecrantis, etiam odisse solemus: forte, & animoslos, & se acciter ipsos morti offrenteis, servare cupimus; earumque nos magis miseret, qui nostram misericordiam non requirunt, quam qui illam effragitant: quanto hoc magis in fortissimis civibus facere debemus? Me quidem, judices, examinant, & internum ha voces Milonis, quas audio affidue, & quibus intersum: haec habemus: Valeant, valeant, inquit, cives mei, valeant: sint incolumes, sint florentes, sint beati: stet hæc uerbis praæclara, mihique patria castissima, quoquo modo merita de me erit. tranquilla rep. cives mei (quoniam mihi cum illis non licet) sine me ipsis, sed per me tamen, perfruantur, ego cedam, atque abiabo. si mihi rep. bona frui non licuerit, at carebo malis: & quam primum re tigero bene morata, & liberam civitatem, in ea conquiscam. O frustra, inquit, sucepti mei labores! os spei fallaces! o cogitationes inane mea! Ego, cum tribunus pleb. rep. oppressa, me senatus dedidem, quem existimatum accepitam: equis Romanis, quorum vites erant debiles: bonis viris, qui omnem auctoritatem Clodianis armis abjecerant: mihi umquam honorum praesidium defuturum putarem? Ego, cùm te (meum enim xpissimè loquitur) patrua red-

didisem, mihi futurum in patria non putarem locum? Ubi nunc senatus est, quem secuti sumus? ubi equites Rom. illi, illi, inquit, tui? ubi studia municipiorum? ubi Italix voces? ubi denique tua, M. Tulli, quæ plurimi fuit auxilio, vox, & defensio? mihi ne ea soli, qui pro te toties morti me obtuli, nihil potest opitulari? Nec verò hac, judices, ut ego uunc, fiens, sed hoc eodem loquitor vulnus, quo videtus. negat enim, se, negat ingratissimis civibus fecisse, quæ fecit: timidis, & omnia circumspicientibus pericula, non negat. plebem, & infimam multitudinem, quæ P. Clodio duce, fortunis vestris imminebat, & eam, quo ratiō effici vita nostra suam se fecisse commemorat; ut non modo virtute fletcheret, sed etiam tribus suis patrimonii delimitet: nec timet, ne, cùm plebem munieris placatis, vos non conciliariat meritis in rem. singularibus. Senatus erga se benivolentiam temporibus his ipsis facta esse perspectat: vestras vero, & vestrorum ordinum occurrations, fida, fermones, quemcumque & cursus fortuna dederit, secum se ablaturum esse dicit. Meminit etiam, si vocem praæconis modi defuisse, quam minime desiderari: poguli vero cunctis suffragis, quod unum cupierit, se confidit declaratum: nunc denique, si hæc arma contineant futura, si facinoris suspitionem, non facti crimen obstat. Addit hæc, quæ certè vera sunt, FORTES, ET SAPIENTES VIROS non tam præmia sequi solere rectè factorum, quam ipsa rectè facta: le nihil in vita, nisi præclarissimè fecisse: si quidem nihil sit præstabilis viro, quam periculis patriam liberare: beatos esse, quibus ea res honoris fuerit à suis civibus: nec tamen eos miseris, qui beneficio eivis suos vicerint: sed tamen ex omnibus præmis virtutis, si esset habenda ratio præmiorum, amplissimum esse primum, gloriam: esse hanc unam, quæ brevitatem vita posteritatis memoria consolatur: quæ efficeret, ut absentes adcessimus, mortui vivereamus: hanc denique esse, cuius gradibus etiam homines in calum videantur adscendere. De me, inquit, semper populus Rom. Semper omnes gentes loquentur, nulla umquam obmutet velutus, qui hoc tempore ipso, cum omnes ro à meis inimicis faces metu invidiæ subiectantur, tamen omni in hominum coetu, gratiis agendis, & gratulationibus habendis, & omni sermone celebrarunt. Omitto Etruria festos, & actos, & infinitos dies centesima lux est hac ab interitu P. Clodi, 11 & ut opinor, altera: quæ fines imperii populi Rom. sunt, ea non solum fama iam de illo, sed etiam laus peragavit. Quamobrem, ubi corpus hoc sit, non, inquit, labore, quo niam omnibus in terris & jam versatur, & semper habebat nominis negligencia. Hæc tu mecum sepe, his absentibus: sed iisdem audiencibus, hæc ego tecum, Milo. Te quidem, quod isto animo es, satis laudare non possum: sed, quo est ita magis divina virtus, eo majorè à te dolore divollerit. nec verò, si mihi eriperis, 12 reliqua est illa saltem ad consolandum querela, ut his irasci possim, à quibus tantum vulnus accepero. non enim inimici mei te mihi eripient, sed amicissimi: non male aliquando de me meriti, sed semper optimè. Nullum umquam, judices, mihi tantum dolorem iniret (etsi quis potest esse tantus?) sed ne hunc quidem ipsum, ut obliuiscar, quanti me semper feceris,

8. Eam quæ vixit effici vita nostra, suam se scripsi.) Reæssimè & hoc Colonienſis, sic Terentius: Paulus in plebem primulum facie vocat. Dictio suam anteberat I. Bris edicis.

9. Curiam fortunam dederit.) Propugnat hanc scriptiōnem Vi. & libro XXII. cap. 22 vulgaria casum. Colon. formam capiunt.

10. Amis inimici facie mea invadit.) Ita maluerit juuentutis libri Colon. Gulielmi, quam hisdem omnibus in vītis Lambinum sequi referentem ius, vulgaria fuisse.

11. Et ut spinet altera: quæ fines imp. pop. Rom. sunt, ea non, &c.) Sic Hirt. & Vverd. nec dubitandum de integratate, quæ, id est, quæ longe Horatius: — & quæ Sel. habilitate. Illustras etas maxime Principum. neque alter Pall. meliores, nisi quod i destrueretur illo ea.

12. Reliqua est illa saltem.) Apposite magis sic Colon. quæ tantas quod in vulgaris.

1. Caput. urbis.) Basilianus, urbis. fortan verejimò certò, si alacribi erem dixit pro orbे terrarum, de quo querat orioles me.
2. Cum ratiō aulus sit uxor pro more, &c.) Hæc placuit scriptio pro publicato alter, est autem à Colonienſibus membranis.
3. Et qui ab eis p̄cipiente patrem p̄missit defundi, &c.) Hæc est scriptura praæclaræ illius trage. Brf. Colon.
4. Cum falibus ad Castorim.) Mallei Gulielmi, alliorum fasciibus: quod scribat Alconius concitatam multitudinem cum facibus ex Librinæ palvis, atibus rapitis per urbem pervagatam.
5. Vir & in rep. fortissimum, &c. Supplevit locum Colon. ac Vverd.
6. Animoslos, se acciter ipsos morti offi. Liquidū stud habet, Basilianus, vulgo ipsi Gulielmi, præterea cupere alacriter.
7. Valeant, valeant, inquietem cives, valeant.) Ita haud parum magnitudo tepey. Colonienſis.

zitis, quæ si vos cepit obliuio, aut si in me aliquid offendis; cur non id mes capite potius luitur, quam Milonis? præclare enim vixero, si quid mihi acciderit prius, quam hoc tantum mali video. Nunc me una contolatio sustentat, quod tibi, T. Anni, nullum à me amoris, nullum studii, nullum pietatis officium defuit. Ego inimicissimus potius pro te appetui: ego meum saepe corpus, & vitam objeci armis inimicorum tuorum: ego me plurimis pro te supplicem abjeci; bona, fortuna meas, ac liberorum meorum, in communionem tuorum temporum comuli: hoc denique ipso die, si qua vis est parata, & si qua diminutio capitatis futura, deposito. Quid jam restat? quid habeo, quod dicam? quod faciam pro tuis in me meritis, nisi ut eam fortunam, quæcumque erit tua, ducam meam? Non resculo, non abnuso: voque obsecro, judices, ut vestra beneficia, quæ in me contulisti, aut in hujus salute augearis, aut in ejusdem exitio & occasura esse videatis. His lacrimis non movetur Milo, est quodam & incredibili robore animi: EXSILIV M ibi esse putat, ubi virtuti non sit locus: mortem, naturæ finem esse, non poenam. ⁴ Sit hic ea mente, quæ natus est, quid vos, judices? quo tandem animo eritis? memoriam Milonis retinebitis: ipsum ejicietis? & erit dignior locus in terris ullus, qui hanc virtutem excipiat, quam hic, qui procreavit? Vos, vos appello, fortissimi viri, qui multum pro rep. sanguinem effunditis: vos viri, & in civis invicti appello periculo, centuriones, vosque milites: vobis non modo inspectantibus, sed etiam armatis, & huic iudicio præsidentibus, hac tanta virtus ex hac urbe expelletur? exterminabitur? projicitur? O me miserum, o infelicem! revocare tu me in patriam, Milo, potuisti per hos: ego te in patria per eisdem retinere non potero? quid respondebo liberis meis, qui te parentem alterum mutant? quid tibi, O frater, qui non abes, consolari?

me cum temporum illorum? & me non potuisse Milonis salutem tue per eosdem, per quos nostram ille servasse? At in qua causa non potuisse? quæ efflagata gentibus, à quibus non potuisse? ab iis, qui maxime P. Clodii morte acquerunt, quo deprecante? me. Quodnam ego concepi tantum scelus? aut quod in me tantum facinus admissi, iudices, cum illa judicia communis exitii indagavi, pateteci, protuli, extinxii? omnes in me, meolque redundant ex fonte illo dolores. Quid me reducem esse voluisti? an ut, inspectante me, expellerentur ii, per quos essem restitutus? Nolite, obsecro vos, pati, mihi acerbiorum redditum esse, quam fuerit ille ipse discessus, nam qui possum patere me restitutum esse, si distrahor ab iis, per quos restitutus sum? Utinam dii immortales fecissent (pace tua, patria, dixerint: metuo enim, ne sceleratè dicam in te, quod pro Milone dicam piè) utinam P. Clodius non modò uiveret, sed etiam prætor, consul, dictator, antequam hoc speculum vidarem. Odii immortales! forrem, & à vobis, judices, confervandum virum. Minime, minime inquit, immò verò poenas ille debitas lucri: nos subeamus, si ita necessis est, non debitas. Hicce vir patris natus, usquam, nisi in patria, morietur? & aut, si fortè, pro patria? hujus vos animi monumenta retinebitis: corporis in Italia nullum sepulcrum esse patiemini? hunc sua quisquam sententia ex hac urbe expellet, quem omnes urbes expulsum à vobis ad se vocabunt? O terram illam beatam, quæ hunc virum exceperit: hanc ingratam, si ejecerit: miseram, si amiserit. Sed finis sit neque enim præ lacrymis jam loqui possum: & hic se lacrymis defendi vetat, vos oro, obtemperare, judices, ut in sententiis ferendis, quod sentietis, id audeatis. Vestram virtutem justitiam, fidem, mihi credite, is maximè probabit, qui in judicib, legendis, optimum, & sapientissimum & fortissimum quæunque lexit.

^{1. Si qua diminutio capta fuerit.]} Optime eo modo Erfuerdienſis, hocque significavit paulil. uicerit, cur non id mes capite laetus? vulgata dimicatio.
^{2. Occursa esse videatis.]} Haud secus Uverd & Hitorp, vulgata iustitia.
^{3. Incredibili robore animi.]} Vulgati patrem vero, animi sapientem, sed ea non visitor in avordi editionibus, sedam null. ullis.
^{4. Sit hic ea mente, quæ natus est.]} Pall. Sed hic ea mente errans est, un-

de fecit Lambinus natus est, ceteris recentis.
^{5. Me non patuisse Milonis.]} Hitt. & Uverd, emone aua pecuisse.
^{6. Aut si serie, pro patria? huius, &c.]} Distinctio est à Mureto, quam prodidit libro xv. Var. legi. cap. 9.
^{7. Et sapientissimum & fortissimum quæunque legit.]} Ita supplevit Pal. pr. tert. Grati. Erfurd. Hitt. quorum tamen tres pr'ores delegit: ultimum, verò eligit, & certum certè epitheton necessarium erat, ob tribunos, erarios.

M. TULLIUS CICERO PRO C. RABIRIO POSTVMO. ORATIO TRICESIMA NONA.

SYNOPSIS.

⁹ Quæstio, An C. Rabirius reputundarum reus? Accusator, Cu. Memmius, Reus, C. Rabirius, Patronus Rabirii, Cicero.

 quis est, judices, qui C. Rabirium, r. quod sua fortuna, fundatas præsertim, atque optimè constitutas, opes, petras regia, libidinique commiserit, reprehendendum putet: adseribat ad iudicium suum, non modo meam, sed hujus etiam ipsius, qui comisit, sententiam. neque enim cuiusquam ejus consilium vehementius, quam ipsi displiceret. Quamquam hoc plerumque facimus, ut consilia eventu ponderemus: & cui bene quid processerit, multum illum providisse: qui fecus, & nihil sensisse dicamus. Si ex-

stitisset in rege fides, nihil sapientius Postumo, quia se felicit rex: nihil hoc amentius dicitur: ut jam nihil esse videatur, nisi divinare, sapientis. Sed tamen, si quis est, judices, qui illam Postumi fide inanem spern, fide inconsultam rationem, fide (gravissimo verbo usq') temeritatem, uituperandam putet, ego ejus opinioni non re pugno: illud tam deprecor, ut, cum ab ipsa fortuna crudelissime videat hujus consilia esse multata: nequid ad eas ruinas quib. hic oppressus est, addendum acerbatur putet. ^{5 A T I S} est, homines imprudentia lapsos non erigere: urgere verò jacenteis, aut præcipitateis impellere, certe est inhumanum: præsertim,

^{1.} ^Q Uod sua fortuna, fundatas præfessim, &c. Murens lib. xviii. eng. Var. legi. legit ex duobus null. sua fortuna fund pref. argu. quæ consilia nostra nihil variant, aut edd. veretur.

^{2.} Nobil sensisse.] Ita Pall. duo, in quibus isthac tantum peripheras oratio, insignis numero primi & octavi. Lambinus emendat, null. ridit, at Cicerius tampon, male nihil sensisse.